

Số: /KH-SYT

Lang Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 13/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 03/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Quyết định số 2263/QĐ-SYT ngày 16/12/2025 của Sở Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2026. Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kiểm tra, hậu kiểm nhằm kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) các khâu sản xuất, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường; chú trọng hậu kiểm đối với cơ sở có sản phẩm công bố (tự công bố/đăng ký bản công bố sản phẩm), cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm trong việc thực hiện các quy định đảm bảo ATTP.

Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm kết hợp tuyên truyền chính sách pháp luật về ATTP, nâng cao trách nhiệm của cơ sở/người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong công tác bảo đảm ATTP; phổ biến, hướng dẫn thực hiện hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP hiện hành.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng theo quy định; đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP.

2. Yêu cầu

Kiểm tra, hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra, hậu kiểm nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm và kiểm soát điều kiện ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; cơ sở thuộc diện miễn cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

Kiểm tra, hậu kiểm hồ sơ và lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ tự công bố sản phẩm, trình tự tự công bố, phiếu kết quả kiểm nghiệm, ghi nhãn, quảng cáo thực phẩm.

Quá trình kiểm tra, hậu kiểm bảo đảm khách quan, trung thực, công khai, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ sở thực phẩm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công khai theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra, hậu kiểm

1.1. Kiểm tra liên ngành

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra liên ngành trong 02 đợt gồm:

+ Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026.

+ Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Căn cứ chỉ đạo của cấp trên, Sở Y tế tiến hành kiểm tra, hậu kiểm theo quy định (sự kiện lớn của tỉnh, các vụ việc vi phạm ATVSTP,...).

1.2. Hậu kiểm

- Hậu kiểm bảo đảm chất lượng thực phẩm:

+ Tập trung kiểm soát chất lượng thực phẩm các khâu: Nguồn gốc nguyên liệu, vận chuyển, bảo quản; quy trình sản xuất, chế biến; nhập khẩu và lưu thông trên thị trường; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến, hương liệu, phẩm màu trong chế biến thực phẩm; kiểm soát thực phẩm là hàng giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, nhập lậu.

+ Tăng cường lấy mẫu và kiểm nghiệm sản phẩm thực phẩm. Đặc biệt các nhóm thực phẩm có nguy cơ ngộ độc cao.

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm:

+ Hậu kiểm về công bố sản phẩm: Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý có liên quan.

+ Hậu kiểm về điều kiện bảo đảm ATTP: Hậu kiểm cơ sở thuộc diện cấp và không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, trong đó chú trọng hậu kiểm đối với cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

+ Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: Hậu kiểm việc chấp hành các quy định chung về bảo đảm ATTP; điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ; việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm; việc kiểm soát ATTP trong quá trình sơ chế, chế biến, phục vụ; việc tuân thủ chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn.

+ Hậu kiểm về quảng cáo: Hậu kiểm về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo.

- + Hậu kiểm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm.
- + Hậu kiểm về truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định tại Thông tư số 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.

2. Đối tượng kiểm tra, hậu kiểm

Các cơ sở tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm; quảng cáo thực phẩm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý trên địa bàn toàn tỉnh Lạng Sơn.

(Danh sách các cơ sở kiểm tra, hậu kiểm tại Phụ lục 1).

3. Thời gian kiểm tra, hậu kiểm

Thời gian kiểm tra, hậu kiểm: Từ tháng 01/2026 đến tháng 12/2026.

(Chi tiết tại Phụ lục 2).

4. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra, hậu kiểm tiến hành kiểm tra, hậu kiểm trực tiếp tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm tập trung:

- Nghe báo cáo việc chấp hành các quy định bảo đảm ATTP của cơ sở.
- Thu thập tài liệu liên quan.
- Kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu ATTP (khi cần thiết).
- Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có).
- Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm để hoàn thành báo cáo.

Kết thúc đợt kiểm tra, hậu kiểm đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý ATTP trên địa bàn.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP được chi từ nguồn ngân sách cấp năm 2026 theo Quyết định số 2301/QĐ-SYT ngày 23/12/2025 của Sở Y tế về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các đơn vị dự toán trực thuộc Sở Y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành *(Dự toán kinh phí tại phụ lục 3,4).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng An toàn thực phẩm

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm về ATTP năm 2026 theo đúng tiến độ.

Trình Giám đốc Sở Y tế xử lý vi phạm hành chính về ATTP theo quy định của pháp luật *(nếu có).*

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Văn phòng Sở

Bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm về ATTP năm 2026.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Phòng An toàn thực phẩm thanh toán chi phí các hoạt động liên quan đến công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP năm 2026 theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP năm 2026 của Sở Y tế. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh các nội dung hoạt động cần thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên, Sở Y tế sẽ điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Cục ATTP (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Sở CT, Sở NN&MT (p/h);
- UBND các xã, phường (p/h);
- GD Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở Y tế (t/h);
- Trang TTSYT;
- Lưu: VT, ATTP (LVN).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Lạc Hoài Thanh